
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 13.10.2025 – 17.10.2025 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 115 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 9847/08.04.2025, 



completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 13602/07.05.2025, nr. RG 13603/07.05.2025,  

nr. RG 13604/07.05.2025, nr. RG 13607/07.05.2025, nr. RG 13608/07.05.2025,  

nr. RG 13609/07.05.2025, nr. RG 16106/02.06.2025, nr. RG 16107/02.06.2025,  

nr. RG 17790/20.06.2025, nr. RG 17791/20.06.2025, nr. RG 21102/21.07.2025,  

nr. RG 21103/21.07.2025, nr. RG 21104/21.07.2025, nr. RG 21105/21.07.2025,  

nr. RG 21106/21.07.2025, nr. RG 21107/21.07.2025, nr. RG 21260/22.07.2025,  

nr. RG 23103/05.08.2025, nr. RG 24312/18.08.2025, nr. RG 26928/15.09.2025 și  

nr. RG 27092/16.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE  

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în documentele Fondului Deschis de Investiţii 

ETF ENERGIE PATRIA-TRADEVILLE, administrat de SOCIETATEA DE 

ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. (C.U.I. 

22227862), în conformitate cu prospectul de emisiune și regulile fondului, în forma transmisă 

la A.S.F. prin adresele înregistrate cu nr. RG 21104/21.07.2025 și nr. RG 21105/21.07.2025. 

Art. 2. În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării prezentei autorizații, 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. are obligația publicării Notei de informare către deţinătorii de unităţi 

de fond. Modificările intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de informare. Societatea 

are obligaţia de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu 

(cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiţii) 

în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.   

Art. 3. Autorizația nr. 115/16.10.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F, forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 116 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 



(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 9844/08.04.2025, 

completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 13610/07.05.2025, nr. RG 13611/07.05.2025,  

nr. RG 13612/07.05.2025, nr. RG 13613/07.05.2025, nr. RG 13614/07.05.2025,  

nr. RG 13615/07.05.2025, nr. RG 16104/02.06.2025, nr. RG 16105/02.06.2025,  

nr. RG 17788/20.06.2025, nr. RG 17789/20.06.2025, nr. RG 21096/21.07.2025,  

nr. RG 21097/21.07.2025, nr. RG 21098/21.07.2025, nr. RG 21099/21.07.2025,  

nr. RG 21100/21.07.2025, nr. RG 21101/21.07.2025, nr. RG 21259/22.07.2025,  

nr. RG 23100/05.08.2025, nr. RG 23101/05.08.2025, nr. RG 24311/18.08.2025,  

nr. RG 26928/15.09.2025 și nr. RG 27091/16.09.2025,   

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE  

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în documentele Fondului Deschis de Investiţii 

ETF BET PATRIA-TRADEVILLE, administrat de SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A 

INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. (C.U.I. 22227862), în conformitate 

cu prospectul de emisiune și regulile fondului, în forma transmisă la A.S.F. prin adresele 

înregistrate cu nr. RG 21098/21.07.2025 și nr. RG 21099/21.07.2025. 

Art. 2. În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării prezentei autorizații, 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. are obligația publicării Notei de informare către deţinătorii de unităţi 

de fond. Modificările intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de informare. Societatea 

are obligaţia de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu 

(cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiţii) 

în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.   

Art. 3. Autorizația nr. 116/16.10.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F, forma electronică. 



Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 117 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 9850/08.04.2025, 

completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 13578/07.05.2025, nr. RG 13579/07.05.2025,  

nr. RG 13580/07.05.2025, nr. RG 13581/07.05.2025, nr. RG 13589/07.05.2025,  

nr. RG 13590/07.05.2025, nr. RG 16112/02.06.2025, nr. RG 16113/02.06.2025,  

nr. RG 16114/02.06.2025, nr. RG 16115/02.06.2025, nr. RG 16116/02.06.2025,  

nr. RG 16117/02.06.2025, nr. RG 17795/20.06.2025, nr. RG 17796/20.06.2025,  

nr. RG 21114/21.07.2025, nr. RG 21115/21.07.2025, nr. RG 21116/21.07.2025,  

nr. RG 21117/21.07.2025, nr. RG 21118/21.07.2025, nr. RG 21119/21.07.2025,  

nr. RG 21262/22.07.2025, nr. RG 23106/05.08.2025, nr. RG 24314/18.08.2025,  

nr. RG 26928/15.09.2025 și nr. RG 27096/16.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE  



Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în documentele Fondului Deschis de Investiţii 

PATRIA GLOBAL, administrat de SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A 

INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. (C.U.I. 22227862), în conformitate 

cu prospectul de emisiune și regulile fondului, în forma transmisă la A.S.F. prin adresele 

înregistrate cu nr. RG 21116/21.07.2025 și nr. RG 21117/21.07.2025. 

Art. 2. În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării prezentei autorizații, 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. are obligația publicării Notei de informare către deţinătorii de unităţi 

de fond. Modificările intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de informare. Societatea 

are obligaţia de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu 

(cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiţii) 

în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.   

Art. 3. Autorizația nr. 117/16.10.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F, forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 118 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 9848/08.04.2025, 



completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 13592/07.05.2025, nr. RG 13593/07.05.2025,  

nr. RG 13594/07.05.2025, nr. RG 13595/07.05.2025, nr. RG 13596/07.05.2025,  

nr. RG 13597/07.05.2025, nr. RG 16108/02.06.2025, nr. RG 16109/02.06.2025,  

nr. RG 16110/02.06.2025, nr. RG 16111/02.06.2025, nr. RG 17060/12.06.2025,  

nr. RG 17793/20.06.2025, nr. RG 17794/20.06.2025, nr. RG 21108/21.07.2025,  

nr. RG 21109/21.07.2025, nr. RG 21110/21.07.2025, nr. RG 21111/21.07.2025,  

nr. RG 21112/21.07.2025, nr. RG 21113/21.07.2025, nr. RG 21261/22.07.2025,  

nr. RG 23104/05.08.2025, nr. RG 23105/05.08.2025, nr. RG 24313/18.08.2025,  

nr. RG 26928/15.09.2025 și nr. RG 27094/16.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE  

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în documentele Fondului Deschis de Investiţii 

PATRIA EURO OBLIGAȚIUNI, administrat de SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A 

INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. (C.U.I. 22227862), în conformitate 

cu prospectul de emisiune și regulile fondului, în forma transmisă la A.S.F. prin adresele 

înregistrate cu nr. RG 21110/21.07.2025 și nr. RG 21111/21.07.2025. 

Art. 2. În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării prezentei autorizații, 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. are obligația publicării Notei de informare către deţinătorii de unităţi 

de fond. Modificările intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de informare. Societatea 

are obligaţia de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu 

(cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiţii) 

în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.   

Art. 3. Autorizația nr. 118/16.10.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F, forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 119 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 



(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 63 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 65 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

şi societăţile de administrare a investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii  

nr. 297/2004 privind piaţa de capital, aprobată prin Legea nr. 10/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art. 153 alin. (1), art. 154 și ale art. 155 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 9/2014 privind autorizarea şi funcţionarea societăţilor de administrare a investiţiilor, 

a organismelor de plasament colectiv în valori mobiliare şi a depozitarilor organismelor de 

plasament colectiv în valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere solicitarea SOCIETĂȚII DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR 

PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. înregistrată la A.S.F. sub nr. RG 9851/08.04.2025, 

completată cu adresele înregistrate cu nr. RG 13569/07.05.2025, nr. RG 13571/07.05.2025,  

nr. RG 13572/07.05.2025, nr. RG 13573/07.05.2025, nr. RG 13574/07.05.2025,  

nr. RG 13575/07.05.2025, nr. RG 13576/07.05.2025, nr. RG 16118/02.06.2025,  

nr. RG 16119/02.06.2025, nr. RG 16120/02.06.2025, nr. RG 16121/02.06.2025,  

nr. RG 16122/02.06.2025, nr. RG 16124/02.06.2025, nr. RG 17555/18.06.2025,  

nr. RG 17798/20.06.2025, nr. RG 17799/20.06.2025, nr. RG 21120/21.07.2025,  

nr. RG 21121/21.07.2025, nr. RG 21122/21.07.2025, nr. RG 21123/21.07.2025,  

nr. RG 21124/21.07.2025, nr. RG 21125/21.07.2025, nr. RG 21263/22.07.2025,  

nr. RG 23107/05.08.2025, nr. RG 24315/18.08.2025, nr. RG 26928/15.09.2025 și  

nr. RG 27098/16.09.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 13.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:              

AUTORIZAȚIE  

Art. 1. Se autorizează modificările intervenite în documentele Fondului Deschis de Investiţii 

PATRIA OBLIGAȚIUNI, administrat de SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A 

INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET MANAGEMENT S.A. (C.U.I. 22227862), în conformitate 

cu prospectul de emisiune și regulile fondului, în forma transmisă la A.S.F. prin adresele 

înregistrate cu nr. RG 21122/21.07.2025 și nr. RG 21123/21.07.2025. 

Art. 2. În termen de două zile lucrătoare de la data comunicării prezentei autorizații, 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. are obligația publicării Notei de informare către deţinătorii de unităţi 

de fond. Modificările intră în vigoare la 10 zile după publicarea notei de informare. Societatea 

are obligaţia de a transmite A.S.F. dovada publicării notei de informare pe website-ul propriu 

(cu includerea unui link de trimitere la prospectul modificat al fondului deschis de investiţii) 

în ziua lucrătoare imediat următoare publicării.   



Art. 3. Autorizația nr. 119/16.10.2025 intră în vigoare la data comunicării sale către 

SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTIȚIILOR PATRIA ASSET 

MANAGEMENT S.A. şi va fi publicată în Buletinul A.S.F, forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 1010 / 15.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 

alin. (2) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.) aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

ca urmare a solicitării formulate de societatea CRIS-TIM FAMILY HOLDING S.A., 

cu privire la aprobarea prospectului de ofertă publică inițială de vânzare de acțiuni emise de 

societatea CRIS-TIM FAMILY HOLDING S.A., care va fi derulată în vederea admiterii la 

tranzacționare a acțiunilor emise pe piața reglementată administrată de societatea Bursa de 

Valori București S.A., 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 14, art. 17, art. 19, art. 49 alin. (1), 

art. 51 și ale art. 55 din Legea nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi 

operaţiuni de piaţă, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 15.10.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul de ofertă publică inițială de vânzare de acțiuni emise de societatea 

CRIS-TIM FAMILY HOLDING S.A., care va fi derulată în vederea admiterii la tranzacționare 

a acțiunilor pe piața reglementată administrată de societatea Bursa de Valori București S.A., 

care urmează să fie publicat în format electronic pe pagina de internet a Bursei de Valori 

București la adresa www.bvb.ro, a Băncii Comerciale Române S.A. la adresa www.bcr.ro și 

pe pagina de internet a societății emitente la adresa www.cristim.ro, având următoarele 

caracteristici:  

a) Obiectul ofertei:  

http://www.bvb.ro/


 a.1) Oferta primară: maximum 6.200.000 acțiuni nou emise în cadrul operațiunii de 

majorare a capitalului social; 

 a.2) Oferta secundară: maximum 20.866.667 acțiuni existente deținute de societatea 

Rangeglow Limited, putând fi majorată până la maximum 22.220.000 acțiuni; 

 a.3) Oferite pentru supra - alocare: maximum 1.353.333 acțiuni, deținute de societatea 

Rangeglow Limited;  

b) Valoare nominală: 1 leu/acțiune; 

c) Perioada de derulare: 17.10.2025 – 29.10.2025; 

d) Preţul de subscriere: acțiunile sunt oferite la Intervalul Prețului de Ofertă de  

16,5 lei/acțiune – 17,5 lei/acțiune; 

 d.1)    pentru Tranșa Investitorilor de Retail: prețul fix de 17,5 lei/acțiune,    

     d.2)  pentru Tranșa Investitorilor Instituționali: orice preț din cadrul Intervalului 

Prețului de Ofertă (inclusiv la limita inferioară și cea superioară a intervalului). Pasul de 

preț aferent subscrierilor pentru acțiunile oferite realizate de către Investitorii Instituționali 

este de 0,1 lei; 

 

e) Preţul final de ofertă se va determina conform prevederilor prospectului de ofertă; 

f) Intermediarul ofertei:  

f.1) Co-Aranjori Mandatați: Banca Comercială Română S.A., BRD - Groupe Société 

Générale S.A.   

f.2) Administratori ai Registrului de Subscrieri: Banca Comercială Română S.A.,  

BRD – Groupe Société Générale S.A.; 

g) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarilor ofertei, 

participanților eligibili implicați și ofertanților, cu luarea în considerare a atribuțiilor fiecăruia. 

Art. 4. Acţiunile emise de societatea CRIS-TIM FAMILY HOLDING S.A. se intenţionează a 

fi admise la tranzacţionare la cota Bursei de Valori Bucureşti în baza prospectului aprobat de 

A.S.F. şi în conformitate cu reglementările Bursei de Valori București. 

Art. 5. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la Autoritatea de Supraveghere 

Financiară în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de 

dovada virării sumei aferente cotei de 0,1% determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul 

ofertei, cotă prevăzută la pct. 5 lit. a) din Anexa nr. 1 a Regulamentului A.S.F. nr. 16/2014 

privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare. 



Art. 6. Decizia nr. 1010/15.10.2025 se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere 

Financiară, forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 

 

DECIZIA NR. 1012 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 și pct. 12 al Anexei nr. 1 a Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

privind soluționarea de către vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a 

unor note elaborate în cadrul sectorului, coroborat cu art. 1 al Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025, 

Având în vedere prevederile art. 33 alin. (6) din Directiva nr. 61/2011 privind 

administratorii fondurilor de investiţii alternative şi de modificare a Directivelor 2003/41/CE 

şi 2009/65/CE şi a Regulamentelor (CE) nr. 1060/2009 şi (UE) nr. 1095/2010, cu modificările 

și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 33 alin. (5) și alin. (7) și art. 34 alin. (1) din Legea 

nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere notificarea transmisă de către Commision de Surveillance du Secteur 

Financier prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 20153/11.07.2025, 

Ținând cont de Atestatul A.S.F. nr. 88/23.12.2020,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

înregistrată cu nr. SI/DG 10315.1/09.10.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. I. Se modifică art. 1 al Atestatului A.S.F. nr. 88/23.12.2020 ca urmare a modificării 

denumirii societății Crestbridge Management Company S.A. în Gen II Management Company 

(Luxembourg) Sàrl, acesta urmând a avea următorul cuprins: 

 

”Art. 1. Se înscrie în Registrul A.S.F. la Secţiunea 8 – Administratori de fonduri de investiții 

alternative, lit. c) – Subsecțiunea 3 – Administratori de fonduri de investiții alternative din alte 



state membre care își desfășoară activitatea în România în mod direct (AFIASMD), următoarea 

societate de administrare de fonduri de investiții alternative:   

Autoritatea 

competentă din statul 

membru de origine 

Denumire AFIA 
Nr. de înregistrare în 

Registrul ASF 

Servicii şi 

activităţi 

notificate în conf. 

cu art. 5 din 

Legea nr. 74/2015 

Commision de 

Surveillance du 

Secteur 

Financier - CSSF 

Gen II Management 

Company 

(Luxembourg) Sàrl 

PJM08AFIASMDLUX0011 art. 5 alin. (2)  

lit. a) și lit. b) și 

alin. (3) lit. a) și 

lit. b)  

” 

Art. II. Decizia nr. 1012/16.10.2025 se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul  instrumentelor  şi  investiţiilor  financiare 
 

DECIZIA NR. 1013 / 16.10.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

şi alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere 

Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea  

nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 și pct. 12 al Anexei nr. 1 a Deciziei Consiliului A.S.F. nr. 17/09.01.2024, 

privind soluționarea de către vicepreședintele Sectorului Instrumente și Investiții Financiare a 

unor note elaborate în cadrul sectorului, coroborat cu art. 1 al Hotărârii Consiliului A.S.F.  

nr. 44/06.08.2025, 

Având în vedere prevederile art. 18 alin. (4) din Directiva nr. 65/2009 de coordonare a 

actelor cu putere de lege şi a actelor administrative privind organismele de plasament colectiv 

în valori mobiliare (OPCVM), cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 166 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă nr. 32/2012 

privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare şi societăţile de administrare a 

investiţiilor, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa de 

capital, cu modificările și completările ulterioare, 



Având în vedere notificarea transmisă de către Commision de Surveillance du Secteur 

Financier prin adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 20153/11.07.2025, 

Ținând cont de Atestatul A.S.F. nr. 87/23.12.2020,  

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare 

înregistrată cu nr. SI/DG 10315.1/09.10.2025, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. I. Se modifică art. 1 al Atestatului A.S.F. nr. 87/23.12.2020 ca urmare a modificării 

denumirii societății Crestbridge Management Company S.A. în Gen II Management Company 

(Luxembourg) Sàrl, acesta urmând a avea următorul cuprins: 

 

”Art. 1. Se înscrie în Registrul Public al A.S.F. la Secţiunea 5 – Societăți de administrare a 

investițiilor, Subsecțiunea 2 – Societăți de administrare a investițiilor din state membre 

(SAIM), următoarea societate de administrare a OPCVM:   

Autoritatea competentă 

din statul membru de 

origine 

Denumire societate 

de administrare 

Nr. de înregistrare în 

Registrul ASF 

Servicii şi 

activităţi 

notificate în conf. 

OUG nr. 32/2012 

Commision de 

Surveillance du 

Secteur Financier - 

CSSF 

Gen II Management 

Company 

(Luxembourg) Sàrl 

PJM05SAIMLUX0023 art. 6 lit. a), lit. b) 

și lit. c)  

” 

Art. II. Decizia nr. 1013/16.10.2025 se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PRIM-VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel-Ioan AVRĂMESCU 


